
 
 

"2020, AÑO DE LA PLURICULTURALIDAD DE LOS PUEBLOS INDÍGENAS Y AFROMEXICANO” 
 

Centro Administrativo del Poder Ejecutivo y Judicial 
 "General Porfirio Díaz, Soldado de la Patria" Edificio Saúl Martínez 

Avenida Gerardo Pandal Graff #1, Reyes Mantecón, San Bartolo Coyotepec, C.P. 71257, 
Teléfono: 01 951 5016900   Extensión: 23257 

A
 e

fe
c
to

 d
e
 m

a
n
te

n
e

r 
o
rg

a
n
iz

a
d

o
s
 l

o
s
 d

o
c
u
m

e
n
to

s
 p

a
ra

 s
u

 f
á
c
il 

lo
c
a
liz

a
c
ió

n
, 

s
e
 s

o
lic

it
a

 q
u
e

 d
e
 d

a
r 

re
s
p

u
e
s
ta

 a
l 

p
re

s
e
n
te

 c
o
m

u
n
ic

a
d

o
 s

e
 c

it
e

 e
l 

n
ú

m
e

ro
 

d
e
 e

x
p

e
d
ie

n
te

 y
 o

fi
c
io

 a
q

u
í 
c
o
n

s
ig

n
a
d

o
. 
L
o

 a
n

te
ri

o
r 

c
o

n
 f
u

n
d

a
m

e
n
to

 e
n
 l
o
s
 a

rt
íc

u
lo

s
 6

 y
 7

 d
e
 l
a
 L

e
y
 d

e
 A

rc
h
iv

o
s
 d

e
l 
E

s
ta

d
o
 d

e
 O

a
x
a

c
a
. 

 

Expediente número: PE12/108H.2/C8.1.5/1311720/2020 

Oficio número: SF/SI/PF/DNAJ/UT/R845/2020 

 

Asunto: Se da respuesta a su solicitud de información 

               Con número de folio 1311720 

 

  

Reyes Mantecón, San Bartolo Coyotepec, Oaxaca, 16 de diciembre  de 2020. 

 

VISTA la solicitud de acceso a la información presentada el 2 de diciembre 2020, en el Sistema de Registro de 

Solicitudes de Información Pública y Datos Personales de la Plataforma Nacional de Transparencia registrada con el 

folio 1311720, consistente en lo siguiente: “Quiero saber cómo se puede presentar una demanda/queja/denuncia 

para que se realice una auditoría a un municipio por malos manejos en la administración, que tipo de pruebas 

debo acompañar, ante quien lo debo promover, es a estilo libre la presentación de la demanda/queja/denuncia. 

cuáles son las sanciones que realizan, en cuanto tiempo llegan a resolver. De igual manera quiero saber a cuantas 

auditorias han sido sometidos los siguientes municipios y cuales han sido sus sanciones Ayoquezco de Aldama, 

Ciénega de Zimatlán, Magdalena Mixtepec, San Antonino El Alto, San Bernardo Mixtepec, San Miguel Mixtepec, 

San Pablo Huixtepec, Santa Ana Tlapacoyan, Santa Catarina Quiané, Santa Cruz Mixtepec, Santa Gertrudis, Santa 

Inés Yatzeche, Zimatlán de Alvarez. Esta información la solicito desglosada por año, municipio, sancion, en 

formato digital.” y con 

 

FUNDAMENTO  

 

En los artículos 1 y 6 apartado A de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 3 y 90 fracción II, de la 

Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Oaxaca; 1, 2, 3 fracción I, 27 fracción XII y 45 de la Ley Orgánica 

del Poder Ejecutivo del Estado de Oaxaca; 1, 4, 7, 19, 23, 25, 45 fracciones II, IV y V, 125, 132 y 136 de la Ley 

General de Transparencia y Acceso a la Información Pública; 2, 3, 4, 5, 7 fracción I, 9, 10, 12, 19, 50, 53, 56, 57, 63, 

64 y 66 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública para el Estado de Oaxaca vigente, 1, 4 fracción 

III inciso c), 38 fracción VIII del Reglamento Interno de la Secretaria de Finanzas del Poder Ejecutivo del Estado y 

oficio SF/SI/PF/418/2019 de fecha 3 de mayo de 2019 por el que se designa al personal habilitado de la Unidad de 

Transparencia, y  

CONSIDERANDO 

 

En apego a las diversas medidas adoptadas por el Gobierno Federal y Estatal, incluidas las contenidas en 

el ‘‘Acuerdo por el que se dictan las medidas urgentes necesarias para la conservación de la Salubridad 

Pública del Estado’’ publicado el 25 de marzo de 2020 en el Periódico Oficial Gobierno del Estado de Oaxaca, y 

el ‘‘Acuerdo por el que el Consejo General de Salubridad declara como emergencia sanitaria por causa de fuerza 

mayor, a la epidemia de enfermedad generada por el virus SARS-CoV2 (COVID-19)’’, publicado el 

30 de marzo de 2020, en el Diario Oficial de la Federación. 

 

Así mismo que por lo dispuesto en el artículo 65 BIS, en su párrafo cuarto fracción I de la Constitución Política del 

Estado Libre y Soberano de Oaxaca, con relación al artículo 1 párrafo tercero de la Ley de Presupuesto y 

Responsabilidad Hacendaria así como el artículo 19 fracciones I, II y III de la Ley de Fiscalización Superior y 

Rendición de Cuentas para el Estado de Oaxaca y los artículos 27 fracción y 47 fracción XX de la Ley Orgánica del 

Poder Ejecutivo del Estado de Oaxaca, que señalan:  

 

Artículo 65 BIS.- El Órgano Superior de Fiscalización del Estado de Oaxaca es el órgano 

técnico del Congreso que tiene a su cargo la revisión y fiscalización de la Cuenta Pública y 

gestión financiera de los Poderes del Estado y Municipios, entes públicos estatales y 

municipales, organismos públicos autónomos que ejerzan recursos públicos y en general, 

cualquier entidad, persona física o moral, pública o privada que haya recaudado, 



 
 

"2020, AÑO DE LA PLURICULTURALIDAD DE LOS PUEBLOS INDÍGENAS Y AFROMEXICANO” 
 

Centro Administrativo del Poder Ejecutivo y Judicial 
 "General Porfirio Díaz, Soldado de la Patria" Edificio Saúl Martínez 

Avenida Gerardo Pandal Graff #1, Reyes Mantecón, San Bartolo Coyotepec, C.P. 71257, 
Teléfono: 01 951 5016900   Extensión: 23257 

A
 e

fe
c
to

 d
e
 m

a
n
te

n
e

r 
o
rg

a
n
iz

a
d

o
s
 l

o
s
 d

o
c
u
m

e
n
to

s
 p

a
ra

 s
u

 f
á
c
il 

lo
c
a
liz

a
c
ió

n
, 

s
e
 s

o
lic

it
a

 q
u
e

 d
e
 d

a
r 

re
s
p

u
e
s
ta

 a
l 

p
re

s
e
n
te

 c
o
m

u
n
ic

a
d

o
 s

e
 c

it
e

 e
l 

n
ú

m
e

ro
 

d
e
 e

x
p

e
d
ie

n
te

 y
 o

fi
c
io

 a
q

u
í 
c
o
n

s
ig

n
a
d

o
. 
L
o

 a
n

te
ri

o
r 

c
o

n
 f
u

n
d

a
m

e
n
to

 e
n
 l
o
s
 a

rt
íc

u
lo

s
 6

 y
 7

 d
e
 l
a
 L

e
y
 d

e
 A

rc
h
iv

o
s
 d

e
l 
E

s
ta

d
o
 d

e
 O

a
x
a

c
a
. 

 

administrado, manejado o ejercido recursos públicos estatales o municipales. La revisión y 

fiscalización se constreñirá a la Cuenta Pública del año inmediato anterior, así como cuando 

se advierta la existencia de hechos notorios sobre irregularidades que produzcan daños al 

erario y a las haciendas de los entes fiscalizables, y las situaciones excepcionales que ésta 

Constitución y la ley prevean. 

… 

… 

 

El Órgano Superior de Fiscalización del Estado de Oaxaca tendrá las siguientes atribuciones: 

 

I. Revisar y fiscalizar en forma posterior, salvo las excepciones establecidas en este artículo, 

los ingresos, egresos, la deuda pública, el manejo, la custodia, la administración y la 

aplicación de fondos y recursos públicos de los Poderes del Estado y Municipios, entes 

públicos estatales y municipales, que ejerzan recursos públicos, organismos públicos 

estatales, organismos públicos autónomos y particulares que manejen recursos públicos, 

además de los recursos transferidos a fideicomisos, fondos y mandatos, públicos y privados, o 

cualquier otra figura jurídica, de conformidad con los procedimientos establecidos en las leyes 

y sin perjuicio de la competencia de otras autoridades y de los derechos de los usuarios del 

sistema financiero; así como el cumplimiento de los objetivos contenidos en sus programas en 

la forma y términos que disponga la ley reglamentaria. Quedando facultado el Órgano 

Superior de Fiscalización del Estado de Oaxaca para solicitar y revisar, de manera casuística y 

concreta, información de ejercicios anteriores al de la Cuenta Pública en revisión, sin que por 

este motivo se entienda, para todos los efectos legales, abierta nuevamente la Cuenta Pública 

del ejercicio al que pertenece la información solicitada, exclusivamente cuando el programa, 

proyecto o la erogación, contenidos en el presupuesto en revisión abarque para su ejecución y 

pagos diversos ejercicios fiscales o se trate de revisiones sobre el cumplimiento de los 

objetivos de los programas. Las observaciones y recomendaciones que, respectivamente, el 

Órgano Superior de Fiscalización del Estado de Oaxaca emita, sólo podrán referirse al 

ejercicio de los recursos públicos de la Cuenta Pública en revisión. 

 

Artículo 1.- … 

… 

La Auditoría Superior del Estado fiscalizará el estricto cumplimiento de las disposiciones de 

esta Ley por parte de los Ejecutores de gasto, conforme a la competencia que le confieren la 

Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios, la Constitución 

Política del Estado Libre y Soberano de Oaxaca y la Ley de Fiscalización Superior y Rendición 

de Cuentas para el Estado de Oaxaca. 

 

Artículo 19.- Para la fiscalización de la Cuenta Pública, el Órgano Superior de Fiscalización del 

Estado de Oaxaca tendrá las atribuciones siguientes:  

 

I. Realizar, conforme al programa anual de auditorías, visitas e inspecciones aprobado, las 

auditorías e investigaciones. Para la práctica de Auditorías, el Órgano Superior de 

Fiscalización del Estado de Oaxaca podrá solicitar información y documentación durante el 

desarrollo de las mismas.  

 

El Órgano Superior de Fiscalización del Estado de Oaxaca, a partir del primer día hábil del 

ejercicio fiscal siguiente, podrá iniciar el proceso de fiscalización, sin perjuicio de que las 

observaciones o recomendaciones que, en su caso realice, deberán referirse a la información 

definitiva presentada en la Cuenta Pública. Una vez que le sea entregada la Cuenta Pública, 



 
 

"2020, AÑO DE LA PLURICULTURALIDAD DE LOS PUEBLOS INDÍGENAS Y AFROMEXICANO” 
 

Centro Administrativo del Poder Ejecutivo y Judicial 
 "General Porfirio Díaz, Soldado de la Patria" Edificio Saúl Martínez 

Avenida Gerardo Pandal Graff #1, Reyes Mantecón, San Bartolo Coyotepec, C.P. 71257, 
Teléfono: 01 951 5016900   Extensión: 23257 

A
 e

fe
c
to

 d
e
 m

a
n
te

n
e

r 
o
rg

a
n
iz

a
d

o
s
 l

o
s
 d

o
c
u
m

e
n
to

s
 p

a
ra

 s
u

 f
á
c
il 

lo
c
a
liz

a
c
ió

n
, 

s
e
 s

o
lic

it
a

 q
u
e

 d
e
 d

a
r 

re
s
p

u
e
s
ta

 a
l 

p
re

s
e
n
te

 c
o
m

u
n
ic

a
d

o
 s

e
 c

it
e

 e
l 

n
ú

m
e

ro
 

d
e
 e

x
p

e
d
ie

n
te

 y
 o

fi
c
io

 a
q

u
í 
c
o
n

s
ig

n
a
d

o
. 
L
o

 a
n

te
ri

o
r 

c
o

n
 f
u

n
d

a
m

e
n
to

 e
n
 l
o
s
 a

rt
íc

u
lo

s
 6

 y
 7

 d
e
 l
a
 L

e
y
 d

e
 A

rc
h
iv

o
s
 d

e
l 
E

s
ta

d
o
 d

e
 O

a
x
a

c
a
. 

 

podrá realizar las modificaciones al programa anual de las auditorías que se requieran y lo 

hará del conocimiento de la Comisión;  

 

II. Establecer los lineamientos técnicos y criterios para las auditorías y su seguimiento, 

procedimientos, investigaciones, encuestas, métodos y sistemas necesarios para la 

fiscalización superior;  

 

III. Proponer al Congreso y demás entes públicos, en los términos de la Ley General de 

Contabilidad Gubernamental y la Ley de Archivos del Estado de Oaxaca, las modificaciones a 

los principios, normas, procedimientos, métodos y sistemas de registro y contabilidad; las 

disposiciones para el archivo, guarda y custodia de los libros y documentos justificativos y 

comprobatorios del ingreso, gasto y deuda pública; así como todos aquellos elementos que 

posibiliten la adecuada rendición de cuentas y la práctica idónea de las auditorías; 

 

Articulo 27.- Para el ejercicio de sus atribuciones y el despacho de los asuntos que son de su 

competencia, el Gobernador del Estado, contará con las siguientes dependencias de la 

Administración Pública Centralizada. 

 

XIV. Secretaría de la Contraloría y Transparencia Gubernamental. 

 

ARTÍCULO 47. A la Secretaría de la Contraloría y Transparencia Gubernamental le 

corresponde el despacho de los siguientes asuntos: 

 

XX. Dar seguimiento a los resultados de las revisiones, inspecciones, fiscalizaciones y 

auditorías practicadas en las Dependencias y Entidades, por parte del Órgano Superior de 

Fiscalización del Estado de Oaxaca o por parte de la federación a fin de asegurar que se 

solventen las observaciones; 

 

RESUELVE 

 

PRIMERO: Se da respuesta a la solicitud de acceso a la información presentada el 2 de diciembre 2020, en el 

Sistema de Registro de Solicitudes de Información Pública y Datos Personales de la Plataforma Nacional de 

Transparencia registrada con el folio 1311720. 

 

Por lo que respecta a sus cuestionamientos transcritos anteriormente, se informa al solicitante que mencionada 

información está dentro de las facultades del Órgano Superior de Fiscalización del Estado de Oaxaca como lo 

establece el artículo 65 BIS de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Oaxaca que a la letra dice; El 

Órgano Superior de Fiscalización del Estado de Oaxaca es el órgano técnico del Congreso que tiene a su cargo la 

revisión y fiscalización de la Cuenta Pública y gestión financiera de los Poderes del Estado y Municipios, entes 

públicos estatales y municipales, organismos públicos autónomos que ejerzan recursos públicos… , así como en 

relación a la Ley de Fiscalización Superior y Rendición de Cuentas para el Estado de Oaxaca, que establece que Para 

la fiscalización de la Cuenta Pública, le corresponderá a el Órgano Superior de Fiscalización del Estado, y una de 

sus atribuciones es el establecer los lineamientos técnicos y criterios para las auditorías y su seguimiento, 

procedimientos, investigaciones, encuestas, métodos y sistemas necesarios para la fiscalización superior… , en la 

misma condicional la información puede atañer a la Secretaria de la Contraloría y Transparencia Gubernamental, 

conforme a lo establecido a la Ley Orgánica del Poder Ejecutivo del Estado de Oaxaca vigente, al ser estas 

dependencias de la Administración Pública centralizada, que gozan de  personalidad jurídica propia y patrimonio 

propio, asi mismo tomando como referencia lo anteriormente descrito, y fundamentado en lo establecido en el 

considerando de la presente; se informa que, esta Secretaría de Finanzas se encuentra imposibilitada legalmente 

para dar contestación a su cuestionamiento y se ORIENTA al solicitante a que envié su interrogante a las 

diferentes Dependencias, que de acuerdo a sus facultades sustantivas, son las facultadas para emitir 



 
 

"2020, AÑO DE LA PLURICULTURALIDAD DE LOS PUEBLOS INDÍGENAS Y AFROMEXICANO” 
 

Centro Administrativo del Poder Ejecutivo y Judicial 
 "General Porfirio Díaz, Soldado de la Patria" Edificio Saúl Martínez 

Avenida Gerardo Pandal Graff #1, Reyes Mantecón, San Bartolo Coyotepec, C.P. 71257, 
Teléfono: 01 951 5016900   Extensión: 23257 

A
 e

fe
c
to

 d
e
 m

a
n
te

n
e

r 
o
rg

a
n
iz

a
d

o
s
 l

o
s
 d

o
c
u
m

e
n
to

s
 p

a
ra

 s
u

 f
á
c
il 

lo
c
a
liz

a
c
ió

n
, 

s
e
 s

o
lic

it
a

 q
u
e

 d
e
 d

a
r 

re
s
p

u
e
s
ta

 a
l 

p
re

s
e
n
te

 c
o
m

u
n
ic

a
d

o
 s

e
 c

it
e

 e
l 

n
ú

m
e

ro
 

d
e
 e

x
p

e
d
ie

n
te

 y
 o

fi
c
io

 a
q

u
í 
c
o
n

s
ig

n
a
d

o
. 
L
o

 a
n

te
ri

o
r 

c
o

n
 f
u

n
d

a
m

e
n
to

 e
n
 l
o
s
 a

rt
íc

u
lo

s
 6

 y
 7

 d
e
 l
a
 L

e
y
 d

e
 A

rc
h
iv

o
s
 d

e
l 
E

s
ta

d
o
 d

e
 O

a
x
a

c
a
. 

 

pronunciamiento pertinente, por ser Sujetos Obligados facultados para atender su duda, misma que podrá 

presentar a través de su unidad de transparencia o por medio del registro de solicitudes de información pública y 

datos personales de la Plataforma Nacional de Transparencia en la siguiente referencia digital: 

 

http//www.plataformadetransparencia.org.mx/inicio. 

 

SEGUNDO: Se hace del conocimiento del solicitante qué, en contra de la presente resolución podrá interponer por 

sí o a través de su representante legal, el recurso de revisión previsto en los artículos 142, 143 de la General de 

Transparencia y Acceso a la Información Pública; 128, 129, 130 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información 

Pública para el Estado de Oaxaca, para el efecto de hacer valer lo que a su derecho convenga, mismo que podrá 

presentar a través del Sistema de Medios de Impugnación de Información Pública y Datos Personales de la 

Plataforma Nacional de Transparencia en la siguiente referencia digital: 

http://www.plataformadetransparencia.org.mx/web/guest/mi y/o mediante el Sistema de Solicitudes de 

Información del Estado de Oaxaca en la siguiente referencia digital: http://oaxaca.infomex.org.mx; o bien ante el 

Instituto de Acceso a la Información Pública y Protección de Datos Personales, ubicada en calle Almendros 122, 

Colonia Reforma, C.P. 68050, Oaxaca de Juárez, Oaxaca; o bien, ante la Unidad de Transparencia de ésta Secretaría, 

sita en el Centro Administrativo del Poder Ejecutivo General Porfirio Díaz “Soldado de la Patria”, edificio Saúl 

Martínez, Avenida Gerardo Pandal Graf Número 1, Reyes Mantecón, San Bartolo Coyotepec, Oaxaca. C.P. 71257 

 

TERCERO: Notifíquese la presente resolución recaída en el expediente de solicitud de acceso a la información 

pública registrada con el folio número 1311720, de conformidad con los artículos 45 fracción V, 125, 132 de la Ley 

General de Transparencia y Acceso a la Información Pública; 66 de la Ley de Transparencia y Acceso a la 

Información Pública para el Estado de Oaxaca, a través del Sistema de Solicitudes de Información del Estado de 

Oaxaca con la finalidad de comunicar a la solicitante vía Plataforma Nacional de Transparencia por medio del cual 

se realizó la solicitud de información de mérito. 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SICC/kao 

http://www.plataformadetransparencia.org.mx/web/guest/mi
http://oaxaca.infomex.org.mx/

